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ВЪВЕДЕНИЕ

Цервикалните преканцерози възникват най-често след персистира-
ща инфекция с човешки папиломни вируси. Тези вируси са широко раз-
пространени сред хората и се предават основно по полов път. Имунната
система на човешкия организъм обикновено неутрализира действието
на вируса и не се стига до вирусоносителство, а още по-малко до пер-
систираща инфекция. В случаите, в които се развие такава инфекция,
един от най-често засегнатите органи при жените е маточната шийка.
Човешките папиломни вируси се разделят на ниско-, средно- и високо-
рискови, в зависимост от потенциала им за предизвикване на различ-
ни степени на предракови изменения на епитела на маточната шийка.
Ниско- и среднорисковите щамове могат да доведат до т. нар. ниско-
степенни предракови изменения или преканцерози. Наричат се още
цервикални интраепителни неоплазии (CIN 1) или Low grade squamous
intraepithelial lesion (LSIL). Хроничната инфекция с високорискови ща-
мове води съответно до CIN2-3 или high grade squamous intraepithelial
lesion (HSIL). Ако не се диагностицират и лекуват своевременно, HSIL
прогресират до Ca colli uteri in situ, Ca colli uteri microinvasiva и Ca colli
uteri invasivа. По този начин ракът на маточната шийка (РМШ) се пре-
връща в онкологично заболяване, което може да се профилактира и чи-
ято честота може да се сведе до минимум след вземане на профилак-
тични мерки. Тези мерки включват първична и вторична профилактика
на РМШ. Първичната профилактика се състои във ваксиниране на мо-
мичета, а в някои държави и на момчета в определена възраст (9–13 го-
дини) срещу високорискови и силно онкогенни щамове човешки папи-
ломни вируси (16 и 18 щам). Вторичната профилактика е насочена към
диагнозата, лечението и проследяването на цервикалните преканцеро-
зи. За тази цел има създадени национални скринингови програми в раз-
личните държави. На тези програми подлежат определени възрастови
групи от женското население, които през определен времеви интервал
подлежат на изследвания, които да определят дали е налице риск за
предраково заболяване. Цервикалният скрининг и скринингови програ-
ми целят отсяването на жени, които подлежат на допълнително диаг-
ностично уточняване. Този скрининг се нарича организиран и може да
бъде цитологичен (т. нар. цитонамазка или цервикална цитология) или
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HPV-скрининг, в зависимост от националната скринингова програма.
При отклонения в резултатите от скрининга се налагат допълнителни
диагностични мерки (колпоскопия, прицелна биопсия, COBAS тест). В
крайна сметка диагнозата на преканцерозите е хистологична, най-често
след вземане на щипкова биопсия от най-суспектния участък, устано-
вен чрез колпоскопия. Ролята на колпоскопията е да установи дали има
клетъчни промени върху маточната шийка и да локализира мястото за
вземане на биопсия, което в най-голяма степен ще доведе до диагноза на
цервикалната преканцероза. Лечението на цервикалните преканцерози
профилактира прогресирането им до инвазивен карцином и е в основа-
та на вторичната профилактика. Това лечение включва деструктивни и
ексцизионни техники, за извършването на които са изработени точни
критерии. Най-честият ексцизионен метод в практиката е бримковата
ексцизия или large loop excision of transformation zone (LLETZ). Тази
процедура е щадяща по отношение на възстановяването на маточната
шийка и запазване на репродуктивния потенциал на жената, при все
че тези заболявания засягат предимно млади жени в детеродна възраст.
Настоящият дисертационен труд разглежда и проучва приложимостта
на тази широко използвана техника в амбулаторни условия, без обща
анестезия, и различните прогностични фактори за успешното ѝ прила-
гане.
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I. ЦEЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ:
Да се проучи приложимостта, безопасността, икономическата

ефективност, лечебните резултати и прогностичните фактори при лече-
нието на цервикалните преканцерози чрез LLETZ процедура в амбула-
торни условия.

ЗАДАЧИ:
1. Да се проучи приложимостта и икономическата ефективност

на LLETZ процедурата в амбулаторни условия – обезболяване,
следоперативна болка, следоперативен престой, усложнения:
интраоперативни (кървене); ранни следоперативни (кървене,
инфекция) и късни (стеноза на цервикалния канал, зацапване и
непълна епителизация).

2. Да се направи анализ и честотно разпределение на хистологич-
ните резултати след LLETZ (LGSIL; HGSIL; Ca colli uteri in situ;
Ca colli uteri microinvasiva; засягане на ендоцервикални жлези
от LGSIL; засягане на ендоцервикалните жлези от HGSIL; със-
тояние на резекционните линии на ектоцервикс, ендоцервикс и
връх на конуса: свободни от дисплазия, артефициално термич-
но увредени, засегнати от LGSIL, засегнати от HGSIL, засегна-
ти от Ca colli uteri in situ).

3. Да се проучи влиянието на следните прогностични фактори:
възраст, паритет, хормонален статус (пременопауза, пост
менопауза), хистологичен резултат от прицелната биопсия
(LGSIL, HGSIL), адекватност на колпоскопското изследване
(задоволителна, незадоволителна колпоскопия), типа ZT (тип
1, 2, 3), типа на цервикалната лезия (тип 1, 2, 3), колпоскопското
впечатление (диагноза) за цервикалната лезия (LGSIL,HGSIL/
Ca colli uteri in situ), размера на лезията (до 1/3; до 2/3; над 2/3
от цервикалната циркумференция) за възникването на LGSIL
и HGSIL/Ca colli uteri in situ в крайния хистологичен резултат
след LLETZ процедура.
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4. Да се установи влиянието на същите гореспоменати прогно-
стични фактори за засягането на резекционните линии от па-
тологичния процес (HGSIL, Ca colli uteri in situ, Ca colli uteri
microinvasiva).

5. Да се проучи честотата на рецидиви и персистенция на церви-
калните преканцерози след LLETZ процедура.

6. Да се проучи корелацията между хистологичните находки
след LLETZ и след прицелна биопсия под видеоколпоскопски
контрол по отношение на цервикалната преканцероза (LGSIL,
HGSIL) и да се изчисли чувствителността (негативната пре-
диктивна стойност – NPV) и специфичността (положителната
предиктивна стойност – PPV) на хистологичния резултат от
биопсия по отношение на HGSIL в крайния хистологичен ре-
зултат след LLETZ.

7. Да се проучи корелацията между колпоскопската диагно-
за (колпоскопско впечатление) и хистологична диагноза след
LLETZ процедура по отношение на цервикалната преканце-
роза (LGSIL, HGSIL) и да се изчисли чувствителността (нега-
тивната предиктивна стойност – NPV) и специфичността (по-
ложителната предиктивна стойност – PPV) на колпоскопската
диагноза по отношение на HGSIL в крайния хистологичен ре-
зултат след LLETZ.
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II. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Клиничен контингент
За периода от 01.01.2017 г. до 31.07. 2021 г. в Медицински център

,,Проф. Явор Корновски‘‘ ЕООД в амбулаторни условия са лекувани
189 пациенти с цервикални преканцерози чрез LLETZ (електробримко-
ва ексцизия) процедура.

Индикациите за извършване на LLETZ процедурата са: хистоло-
гично доказани чрез прицелна биопсия под видеоколпоскопски кон-
трол високостепенна цервикална преканцероза (интраепителиална ле-
зия) –HGSIL (high grade squamous intraepithelial lesion) и нискостепенна
цервикална преканцероза – LGSIL (low grade squamous intraepithelial
lesion), която колпоскопски навлиза в цервикалния канал и не се визуа-
лизира дисталната ѝ граница.

2. Използвани методи
2.1. Видеоколпоскопия
Извършена е на всички пациенти от един специалист с допълни-

телна квалификация по колпоскопия. Използван е апарат ,,Аllyn Welch”
до 10. 02. 2020 г., а след това ,,Leisegang“ видеоколпоскоп с оригина-
лен софтуер и монитор, модел 2020 г. Изследването е извършвано след
третиране на маточната шийка с 5% разтвор на оцетна киселина, която
се приготвя на всеки 2 дни, и луголов разтвор, който се подменя всеки
месец. Колпоскопското изследване на всеки пациент се запазва, доку-
ментира и архивира в база данни на пациентите на медицинския център.

2.2. Хистологично изследване

2.2.1. Хистологично изследване на биопсичния материал
• хистологичният резултат се докладва като LGSIL (при CIN1) и

HGSIL (при CIN2 и CIN3); хистологичното изследване е извър-
шено от един и същ висококвалифициран патолог.

2.2.2. Хистологично изследване на препарата след LLETZ
процедура. Извършва се от същия висококвалифициран пато-
лог, който изследва биопсичния материал.
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Информативна стойност:
• LGSIL, HGSIL; Ca colli uteri in situ; Adenocarcinoma in situ (AIS);

Ca colli uteri microinvasiva/invasiva;
• Засягане на ендоцервикалните жлези;
• Състояние на резекционните линии на ектоцервикса, ендоцер-

викса и върха на конуса (свободни от дисплазия, засегнати от
LGSIL, засегнати от HGSIL/Ca colli uteri in situ, увредени тер-
мично).

2.3. Биопсия под видеоколпоскопски контрол
Взема се с биопсична щипка от най-суспектния участък без анес-

тезия; кървенето се овладява чрез притискане с марля, чрез тупфер, на-
поен с монсалов разтвор, чрез поставяне на surgical и в краен случай
чрез тампонада със стерилно марлено руло за няколко часа или 1 дено-
нощие; поставя се в 10% разтвор на формалин.

2.4. Meтодология на LLETZ процедурата
Включва индикациите за извършване на LLETZ процедура, под-

готовката на пациентите, описание на процедурата, инструментариум
и технически параметри, техника на операцията и следоперативен пе-
риод.

2.5. Проследяване на пациентите

2.5.1. Период на проследяване в месеци
Отчита се от датата на извършване на LLETZ до 31.01.2022 г. Ми-

нималният период за проследяване е 6 месеца, а максималният – 61 ме-
сеца.

Първият преглед в проследяването е 2–3 месеца след LLETZ про-
цедурата, а всеки следващ е през интервал от 6 месеца. Всеки преглед
включва колпоскопия и цитонамазка. Освен това се отчитат: степента
на епителизация на дефекта върху маточната шийка, наличието на цер-
викална стеноза, наличието на лесно кървящи съдове върху маточната
шийка. Установяването на рецидив се доказва чрез хистологично пот-
върждаване след прицелна биопсия от колпоскопски атипичен участък.
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За персистенция се приема наличието на рецидив, който възниква до 6
месеца след извършването на LLETZ.

2.6. Цитологично изследване
Резултатите се докладват по системата на Bethesda. Изследването

се извършва от един и същ висококвалифициран патолог, който извърш-
ва хистологичното изследване от прицелната биопсия и LLETZ проце-
дурата.

2.7. Статистически методи
Данните са въведени и обработени със статистическите пакети

IBM SPSS Statistics 25.0. и MedCalc Version 19.6.3. За ниво на значи-
мост, при което се отхвърля нулевата хипотеза, бе прието p < 0.05.

Бяха приложени следните методи:
1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотно-

то разпределение на разглежданите признаци.
2. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.
3. Fisher-Freeman-Halton exact test, Fisher’s exact test и тест χ2 – за

проверка на хипотези за наличие на зависимост между катего-
рийни променливи.

4. Непараметрични тестове на Колмогоров-Смирнов и Шапи-
ро-Уилк – за проверка на разпределението за нормалност.

5. Еднофакторен дисперсионен анализ (ANOVA) – за проверка на
хипотези за различие между средните аритметични на няколко
независими извадки.

6. Непараметричен тест на Крускал–Уолис – за проверка на хипо-
тези за различие между няколко независими извадки.

7. Критерии за валидизация на скрининг тестове.

За оценяване валидността на скриниращия (диагностициращия)
тест се използват следните критерии:

• Чувствителност;
• Специфичност;
• Положителна предсказваща стойност;
• Отрицателна предсказваща стойност;
• Прецизност (% на верните отговори).
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III. СОБСТВЕНИ РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. Да се проучи приложимостта и икономическата ефектив-
ност на LLETZ процедурата в амбулаторни условия – обезболяване,
следоперативна болка, следоперативен престой, усложнения: ин-
траоперативни (кървене); ранни следоперативни (кървене, инфек-
ция) и късни (стеноза на цервикалния канал, зацапване и непълна
епителизация)

Включват следните пунктове:
1. Времетраене на процедурата
2. Обезболяване
3. Интраоперативно кървене
4. Следоперативна болка
5. Следоперативен престой
6. Ранни следоперативни усложнения (кървене, инфекция)

[…]

при тази патология. Хистологичният резултат от прицелната биопсия
и колпоскопската диагноза са сигнификантни фактори за крайния хис-
тологичен резултат след LLETZ. Навлизането на цервикалната лезия в
ендоцервикалния канал е прогностичен фактор за HSIL, а невидими-
те ѝ граници – за карцином (ин ситу или микроинвазивен/инвазивен).
Размер на лезията до 1/3 от маточната шийка е прогностичен фактор за
LSIL, а големите лезии (2/3 от шийката) – за HSIL и Ca colli uteri (in situ,
microinvasiva/invasive).

Хистологичният резултат от прицелна биопсия (HSIL) е един-
ственият сигнификантен фактор за засягане на резекционните линии
след LLETZ. За това допринася и техниката на бримкова ексцизия при
по-големи цервикални лезии. Хистологично доказаните рецидиви след
LLETZ процедура са 1,7%, а персистенцията – 5,4%. Чувствителността
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на хистологичния резултат от биопсията по отношение на HSIL в край-
ния хистологичен резултат след LLETZ е 89%. Специфичността на
хистологичния резултат от биопсията по отношение на HSIL в крайния
хистологичен резултат след LLETZ е 61%. Положителната предиктивна
стойност на биопсията е 75%, а отрицателната предиктивна стойност
– 81%. Процентът на корелация между хистологичния резултат от би-
опсия и този след LLETZ по отношение на LSIL е 80,8%. В 19,2% от слу-
чаите с LGSIL се установява HGSIL в препарата след LLETZ – доказва
се целесъобразността на бримковата ексцизия при LSIL от биопсията
и невидима изцяло цервикална лезия. Процентът на корелация между
хистологичния резултат от биопсия и този след LLETZ по отношение
на HGSIL е 75, 3%. В 16, 2% (19/117) от случаите с HGSIL от биопсията
се установява карцином в крайния хистологичен препарат след LLETZ
(Ca colli uteri in situ-13 случая и Ca colli uteri microinvasiva/invasiva – 6
случая). Това е доказателство за диагностичната роля на LLETZ проце-
дурата за определяне на инвазия и степен на инвазия при високостепен-
ни лезии на маточната шийка. Чувствителността на колпоскопската ди-
агноза по отношение на HSIL в крайния хистологичен резултат е 96%.
Специфичността на колпоскопската диагноза по отношение на HSIL
в крайния хистологичен резултат е 53%. Положителната предиктивна
стойност на колпоскопската диагноза е 73%, а отрицателната предик-
тивна стойност – 91%. Процентът на корелация между колпоскопията и
хистологичния резултат след LLETZ по отношение на LGSIL в нашето
проучване е 91,5%. Процентът на корелация между колпоскопията и
хистологичния резултат след LLETZ по отношение на HSIL e 88,1%.
При колпоскопски данни за HSIL се препоръчва биопсия за хистоло-
гична верификация.
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V. ИЗВОДИ

1. LLETZ процедурата е приложима в амбулаторната практика с
ниска честота на интра- и следоперативни усложнения и мини-
мален престой. Икономическата ѝ ефективност в амбулаторна-
та практика се обуславя от два основни фактора: прилагането
на локална анестезия вместо обща анестезия, която изисква
анестезиолог, анестезиологична сестра и анестетик за кратка
венозна анестезия, и цената на един леглоден – финансов фак-
тор в болничната помощ срещу липсата на леглоден в амбула-
торната помощ.

2. При спазване на индикациите за извършване на LLETZ са въз-
можни хистологични резултати LSIL в следоперативния препа-
рат. LLETZ процедурата може да бъде диагностична, за доказ-
ване на инвазивен карцином при жени в менопауза, клинично
и колпоскопски суспектни за инвазия, но с негативна хистоло-
гия от прицелната биопсия. Вътрежлезното засягане е белег за
високостепенна дисплазия и ca colli uteri in situ. Термичното
увреждане на резекционните линии е последица от LLETZ и
се среща в настоящото проучване в 7,9%. Тези увреждания не
компрометират оценката на резекционните линии.

3. Честотата на засягането на резекционните линии след LLETZ
на пациенти с HSIL е 2,8%. Това се дължи на техниката на из-
вършване на операцията. Засягането на резекционните линии
на конуса при пациенти с диагноза Ca colli uteri in situ се среща
в 18,2%. Това показва възможностите не само за диагноза, но и
за лечение на LLETZ процедурата при тази патология.

4. Хистологичният резултат от прицелната биопсия и колпоскоп-
ската диагноза са сигнификантни фактори за крайния хистоло-
гичен резултат след LLETZ. Навлизането на цервикалната ле-
зия в ендоцервикалния канал е прогностичен фактор за HSIL, а
невидимите ѝ граници – за карцином (ин ситу или микроинва-
зивен/инвазивен). Размер на лезията до 1/3 от маточната шийка
е прогностичен фактор за LSIL, а големите лезии (2/3 от ший-
ката) – за HSIL и Ca colli uteri (in situ, microinvasiva/ invasive).
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5. Хистологичният резултат от прицелна биопсия (HSIL) е един-
ственият сигнификантен фактор за засягане на резекционните
линии след LLETZ.

6. Хистологично доказаните рецидиви след LLETZ процедура са
1,7%, а персистенцията – 5,4%.

7. Чувствителността и специфичността на хистологичния резул-
тат от биопсията по отношение на HSIL в крайния хистологи-
чен резултат след LLETZ е съответно 89% и 61%. Процентът
на корелация между хистологичния резултат от биопсия и този
след LLETZ по отношение на LSIL е 80,8%. В 19,2% от случаи-
те с LGSIL се установява HGSIL в препарата след LLETZ – до-
казва се целесъобразността на бримковата ексцизия при LSIL
от биопсията и невидима изцяло цервикална лезия.

8. Процентът на корелация между хистологичния резултат от би-
опсия и този след LLETZ по отношение на HGSIL е 75, 3%. В
16,2% (19/117) от случаите с HGSIL от биопсията се устано-
вява карцином в крайния хистологичен препарат след LLETZ
(Ca colli uteri in situ – 13 случая и Ca colli uteri microinvasiva/
invasiva – 6 случая). Това е доказателство за диагностичната
роля на LLETZ процедурата за определяне на инвазия и степен
на инвазия при високостепенни лезии на маточната шийка.

9. Чувствителността и специфичността на колпоскопската диа-
гноза по отношение на HSIL в крайния хистологичен резултат
е съответно 96% и 53%. Процентът на корелация между колпо-
скопията и хистологичния резултат след LLETZ по отношение
на LGSIL в нашето проучване е 91,5%. Процентът на корелация
между колпоскопията и хистологичния резултат след LLETZ
по отношение на HSIL e 88,1%. При колпоскопски данни за
HSIL се препоръчва биопсия за хистологична верификация.
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VI. ПРИНОСИ

Приноси с оригинален характер:
1. Извършено е проучване върху 189 пациенти с цервикални пре-

канцерози, на които е направена бримкова ексцизия (LLETZ) в
амбулаторни условия.

2. Установена е приложимостта и икономическата ефективност
на LLETZ в амбулаторни условия.

Приноси с научно-практичен характер:
1. Проучени са интраоперативните, ранни (до 30-ия ден) и късни

следоперативни усложнения след LLETZ.
2. Установени са хистологичните находки след бримкова ексци-

зия при 189 пациенти с цервикални преканцерози.
3. Установени са прогностичните фактори за възникване на раз-

личните хистологични находки в крайния хистологичен резул-
тат след LLETZ.

4. Установени са прогностичните фактори за засягане от пато-
логичния процес ( HGSIL, Ca colli uteri in situ, Ca colli uteri
microinvasiva/invasiva) на резекционните линии на препарата
след бримкова ексцизия.

5. Проучени са честотата на рецидиви и персистенция на церви-
калните преканцерози след бримкова ексцизия.

Приноси с научно-теоретичен характер:
1. Проучени и установени са чувствителността, специфичността,

положителната и отрицателна предиктивна стойност на хис-
тологичния резултат от прицелната биопсия по отношение на
HGSIL в хистологичния препарат след LLETZ.

2. Проучени и установени са процентите на корелация на хис-
тологичния резултат от прицелна биопсия и този след LLETZ
както по отношение на LGSIL, така и на HGSIL.

3. Проучени и установени са чувствителността, специфичността,
положителната и отрицателна предиктивна стойност на колпо-
скопската диагноза (впечатление) по отношение на HGSIL в
хистологичния препарат след LLETZ.
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4. Проучени и установени са процентите на корелация на колпо-
скопската диагноза и хистологичният резултат след LLETZ
както по отношение на LGSIL, така и на HGSIL.
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