СТАНОВИЩЕ

От Доц. д-р Весела Карамешева, д.м.
Катедра „ Акушерство и гинекология”
Медицински факултет, МУ гр. София
Клиника по Обща и урогинекологична хирургия
СБАЛАГ „ Майчин дом” гр. София

Представям настоящото становище в качеството си на външен член на научно жури, определено със Заповед № 3288 от 25.10.2022г. на Ректора на МУ-Плевен, Проф. Д-р Д. Димитров, д. м. и решение на Академичния съвет (Протокол №17 от 24.10.2022г)

Относно: Дисертационният труд на Д-р Йонка Иванова Корновска на тема: **„ЛЕЧЕНИЕ НА ЦЕРВИКАЛНИТЕ ПРЕКАНЦЕРОЗИ ЧРЕЗ ЕЛЕКТРОБРИМКОВА ЕКСЦИЗИЯ (LLETZ) В АМБУЛАТОРНИ УСЛОВИЯ”** с научен ръководители: Проф. д-р Славчо Томов, д.м.н. и Доц. д-р Станислав Славчев, д.м. за присъждане на образователна и научна степен „ Доктор” в област на висше образование „7 Здравеопазване и спорт”, научно направление „7.1. Медицина”, научна специалност „ Акушерство и гинекология”.

Становището е изготвено въз основа на представения Дисертационен труд и Автореферат. Те са оформени правилно и отговарят на изискванията за структура на научна работа, съгласно Закона за развитие на Академичния състав в Република България и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ гр. Плевен.

Данни за докторанта: Д-р Йонка Иванова Корновска е родена на 10.06.1975год. Завършва средно образование в СОУ „Иван Вазов“ гр. Плевен и впоследствие се дипломира в специалност медицина в МУ-Плевен– 1993 год. През 2005 год. придобива специалност „Акушерство и гинекология“.

Професионалната ѝ кариера продължава в две насоки- административна във фармацевтични компании и лечебно-преподавателска.

На 09.07.2021г е зачислена като докторант в самостоятелна форма към МУ-Плевен.

Член е на научното дружество по Акушерство и гинекология и на Български Лекарски Съюз. Ползва писмено и говоримо английски и руски език.

Актуалност на темата: Ракът на маточната шийка е най-често срещания генитален рак в развиващия се свят. Той засяга жени в различна възрастова група и по този начин оказва голямо социално, икономическо и финансово влияние. Основният фактор за развитието му е налична HPV инфекция, предавана по полов път. Имайки предвид по-по-младата възраст при първо сношение и по-голям брой сексуални партньори в днешно време, се очаква честота да се увеличава. Всяка намеса, която води до предотвратяване на HPV инфекция, от своя страна ще доведе до предотвратяване на рака на маточната шийка и неговите предшественици. Ефективен начин за предотвратяване прогресирането на HPV инфекция до инвазивен рак е откриването и лечението на предраковите изменения на маточната шийка. Това може да се постигне чрез скрининг за предракови лезии и лечение на HSIL, по-ефективни скринингови политики.

След гореизложеното, считам темата за изключително актуална в съвременната гинекологична практика и отчитам необходимостта от разработване на подобен дисертационен труд.

Структура на дисертацията:

Дисертационният труд е написан на литературен български език и е изложен на 124 стандартни, компютърни страници. Онагледен е с 16 таблици и 69 фигури. Библиографията включва 186 заглавия на чужди езици. Това показва съвременност на проблем и необходимост от българско проучване. Дисертационният труд включва: литературен обзор – 34 стр., цел и задачи – 3 стр. и изключително подробно представени клиничен материал и методи – 30 стр. Резултати и обсъждане са 36 стр., изводи – 2 стр., приноси – 1 стр., книгопис – 15 стр.

Литературният обзор е изключително подробен, представен на 34 страници като отразява задълбочени познания в областта на патогенезата и клиничното протичане на предраковите заболявания. Едновременно с това е представена актуалността на проблема в световен мащаб. В литературния обзор са разгледани основните дискуссионни

моменти, той е изчерпателен и напълно достатъчен за оформяне на основните насоки на проучването.

Поставената цел е: Да се проучи приложимостта, безопасността, икономическата ефективност, лечебните резултати и прогностичните фактори при лечението на цервикалните преинвазивни лезии чрез LLETZ процедура в амбулаторни условия. Целта е ясно и точно формулирана. За постигането и са поставени 7 задачи.

Материал и методи: От 01.01.2017 г. до 31.07. 2021 е направено проспективно клинично-епидемиологично проучване, обхващащо 189 пациентки. Изследваният клиничен контингент е със средна възраст $37,06 \pm 8,12$ години, в интервала между 21 и 66 год. Около 3/4 (76,2%) от изследвания контингент са раждали срещу 23,8% – нераждали. Доминиращата част (93,7%) от участничките в проучването са с наличие на менструация и само 6,3% – в менопауза.

Методите за изследване и методологията са прецизно подбрани, високо информативни и точни. Основните използвани методи са видеоколпоскопията, хистологично изследване на биопсичния материал и оперативен метод –LLETZ процедура. Допълнително са включени апаратни, лабораторни и анкетни методи.

Статистическа обработка на резултатите: Извършена е прецизно и методично. Използвани са утвърдени и съвременни методи за математически анализ на обработваните резултати.

Резултатите в проучването са представени последователно и систематизирано, добро онагледяване с таблици и фигури. Представени са в изключително съвременен вид, с добро обяснение и отбелязване на важната информация.

При интерпретирането на собствените резултати, следва обсъждане и съответните изводи.

По отношение приложимостта и икономическата ефективност на LLETZ процедурата в амбулаторни условия се установява висока приложимост в амбулаторната практика с ниска честота на интра- и следоперативните усложнения, минимален престой.

При оценка на честотно разпределение на хистологичните резултати и термично увреждане на резекционните линии след LLETZ се установява възможност за хистологични резултати LSIL в следоперативния препарат, Термичното увреждане на

резекционните линии е последица от LLETZ и се среща в настоящото проучване в 7,9%, а честотата на засягането на резекционните линии след LLETZ на пациенти с HSIL е 2,8. Тези увреждания не компрометират оценката на резекционните линии.

Статистически сигнификантна зависимост се открива за факторите хистологичен резултат от прицелна биопсия и колпоскопската диагноза по отношение на крайния хистологичен резултат от LLETZ. Пациентките с LGSIL от прицелната биопсия имат статистически значимо най-висок относителен дял на същия резултат след LLETZ процедурата.

По отношение честота на рецидиви на цервикални преканцерози се показва ниска честота, което доказва ролята на колпоскопията в комбинация с цитологично изследване.

Изводите в дисертацията са 9 на брой, като те са точно и ясно представени. Произтичат от резултатите на проучването и са подкрепени с данните от статистическата обработка. Като особено ценни считам следните: “Чувствителността и специфичността на колпоскопската диагноза по отношение на HSIL в крайния хистологичен резултат е съответно 96% и 53%.” и „Хистологично доказаните рецидиви след LLETZ процедура са 1,7%, а персистенцията –5,4%“. Тези изводи са особено информативни, т.к. дават насока за поведението и прогнозиране за развитието на болестта.

Приносите са правилно формулирани, с научно-практическа стойност. Те отразяват постигнатото от докторанта в разработваната тематика. Като особено важни с приложен характер намирам „Установяване на прогностичните фактори за възникване на различните хистологични находки в крайния хистологичен резултат след LLETZ“ и „Установяване на прогностичните фактори за засягане от патологичния процес на резекционните линии на препарата след бримкова ексцизия“.

Авторефератът е изготвен в съответствие с изискванията и отразява точно частите на дисертационния труд.

Публикации и участие в конгреси: Докторантът е представил 3 публикации две от които като първи автор..

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Представеният ми за становище дисертационен труд и Автореферат отговаря на всички изисквания на Правилника за научните степени. В него са представени научни

резултати, които са ценни за лечение и поведение при предраковите заболявания на маточната шийка

Въз основа на гореказаното давам положително становище за дисертационния труд на тема „**ЛЕЧЕНИЕ НА ЦЕРВИКАЛНИТЕ ПРЕКАНЦЕРОЗИ ЧРЕЗ ЕЛЕКТРОБРИМКОВА ЕКСЦИЗИЯ (LLETZ) В АМБУЛАТОРНИ УСЛОВИЯ**” за присъждането на образователна и научна степен “ДОКТОР” на Д-р Йонка Иванова Корновска.

07.11.2022 г.

Гр. София

Изготвил становище:

/Доц.д-р Весела Карамешева, д.м./

PhD REVIEW

By Assoc. Prof. Vesela Karamisheva, MD, PhD,
Department of Obstetrics and Gynecology,
Faculty of Medicine, Medical University - Sofia,
Clinic of General and Urogynecological Surgery,
SBALAG "Maichin dom", Sofia

I present the current PhD review in my capacity as an external member of a scientific jury, determined by Order № 3288/25.10.2022 of the Rector of MU-Pleven, Prof. D. Dimitrov, MD, PhD and decision of the Academic Council (Protocol № 17/24.10.2022)

Regarding: The dissertation work of Dr. Yonka Ivanova Kornovska on the topic: "TREATMENT OF CERVICAL PRECANCEROSSES BY ELECTROLOOP EXCISION (LLETZ) IN OUTPATIENT SETTINGS" with supervisors: Prof. Slavcho Tomov, MD, PhD and Assoc. Prof. Stanislav Slavchev, MD, PhD for awarding the educational and scientific degree "Doctor" in higher education field "7. Health and sport", professional direction "7.1. Medicine", scientific specialty "Obstetrics and gynecology".

The current PhD review was prepared on the basis of the submitted Dissertation and Summary. They are properly formatted and meet the requirements concerning scientific work structure, according to the Law on the Academic Staff Development in the Republic of Bulgaria and the Regulations on the Terms and Conditions for Acquiring Scientific Degrees and Holding Academic Positions at Medical University - Pleven.

Data on PhD student: Dr. Yonka Ivanova Kornovska was born on 10.06.1975. She completed secondary education at "Ivan Vazov" Secondary Comprehensive School, Pleven and subsequently graduated in the specialty of medicine at MU – Pleven, 1993. In 2005 she acquired the specialty "Obstetrics and Gynecology".

Her professional career develops in two directions - administrative in pharmaceutical companies and medical treatment and teaching.

On 09.07.2021 she was enrolled as a PhD student in Independent Study form at MU - Pleven.

She is a member of the Scientific Society of Obstetrics and Gynecology and Bulgarian Medical Association. She is fluent in written and spoken English and Russian.

Relevance of the topic: Cervical cancer is the most common genital cancer in the developing world. It affects females of different age groups and thus has a great social, economic and financial impact. The main factor in its development is an existing sexually transmitted HPV infection. Taking into consideration the younger age at first sexual intercourse and the greater number of sexual partners nowadays, the incidence is expected to increase. Any intervention leading to the prevention of HPV infection will in turn result in the prevention of cervical cancer and its precursors. An effective way to prevent the progression of HPV infection to invasive cancer is the detection and treatment of precancerous alterations in the cervix. This can be achieved by means of screening for precancerous lesions and treating HSIL both of which are more effective screening policies.

Following the aforementioned arguments, I consider the topic to be extremely relevant in modern gynecology practice as well as the necessity of developing such a dissertation.

Structure of the dissertation:

The dissertation work is written in literary Bulgarian and is set out on 124 standard computer pages. It is illustrated in 16 tables and 69 figures. The bibliography involves 186 foreign language literary sources. This shows the relevance of the problem and the need for Bulgarian research. The dissertation work includes: literature review – 34 pages, aim and objectives – 3 pages and clinical material and methods presented in extremely detailed manner – 30 pages. Results and discussion are set out on 36 pages, conclusions – 2 pages, contributions – 1 page, bibliography – 15 pages.

The literature review is extremely detailed, presented in 34 pages, showing in-depth knowledge in the field of pathogenesis and clinical course of precancerous diseases. Simultaneously, the relevance of the problem on a global scale is presented. The literature review covers the main points of discussion, it is comprehensive and completely sufficient to outline the main guidelines of the research.

The stated objective is: To investigate the applicability, safety, cost-effectiveness, treatment results and prognostic factors in the treatment of cervical precancers by means of LLETZ procedure in outpatient settings. The objective is clearly and precisely formulated. Seven tasks have been set for its achievement.

Material and methods: From January 1st, 2017 to July 31st, 2021 a prospective clinical-epidemiological study involving 189 female patients was conducted. The studied clinical contingent had an average age of 37.06 ± 8.12 years in the interval between 21 and 66 years. About 3/4 (76.2%) of the studied contingent gave birth while 23.8% - never gave birth. The dominant part (93.7%) of the participants in the study menstruate and only 6.3% are in menopause.

The research methods and methodology are carefully selected, highly informative and accurate. The main methods used are as follows: videocolposcopy, histological examination of the biopsy material and operative method – LLETZ procedure. Apparatus, laboratory and survey methods are additionally included.

Statistical processing of the results: It was carried out precisely and methodically. Proven and modern methods of mathematical analysis of the processed results were applied.

The results of the study are presented consistently and systematically with good visualization in tables and figures. They are presented in an extremely modern way, with good explanation and highlighting of important information.

When interpreting the author's results, discussion and relevant conclusions follow.

Regarding the applicability and economic efficiency of LLETZ procedure in outpatient settings, high applicability in outpatient practice with low frequency of intra- and postoperative complications and minimal stay is found out.

When assessing the frequency distribution of histological results and thermal damage of resection lines after LLETZ, the possibility of LSIL histological results in the postoperative preparation is determined. Thermal damage of resection lines is a consequence of LLETZ and occurs in 7.9% in the current study while the incidence of resection line involvement after LLETZ in patients with HSIL is 2.8%. Such impairments do not compromise the assessment of the resection lines.

A statistically significant relationship is found for the factors histological result of targeted biopsy and colposcopic diagnosis with regard to the final histological result of LLETZ. Patients with LGSIL from the targeted biopsy have a statistically significantly highest relative proportion of the same result after applying LLETZ procedure.

Regarding the frequency of cervical precancer recurrence a low frequency is shown, which proves the role of colposcopy in combination with cytological examination.

Nine **conclusions** are precisely and accurately formulated in the dissertation. They are due to the study results and are supported by the statistical processing data. The following conclusions are considered to be of utmost value by me: "Sensitivity and specificity of colposcopic diagnosis with respect to HSIL in the final histological result is 96% and 53%, respectively" and "Histologically proven recurrences after LLETZ procedure are 1.7% and persistence is 5.4%". These conclusions are particularly informative since they provide guidance for behaviour and prognosis for disease progressing.

The contributions are properly formulated and they are of scientific and practical value. They mark the achievements of the PhD student in the topic elaborated. According to my opinion the following contributions are particularly important due to the applied nature: "Determination of the prognostic factors for the occurrence of various histological findings in the final histological result after LLETZ" and "Determination of the prognostic factors for the pathological process affecting the resection lines of the preparation after loop excision".

The summary is prepared in compliance with the requirements and accurately describes the parts of the dissertation work.

Publications and congress participation: The PhD student has presented three publications, two of which as first author.

CONCLUSION:

The dissertation and summary submitted to me for PhD review meet all the requirements of the Regulations for scientific degrees. It presents scientific results that are valuable for the treatment and behaviour in cervical precancerous diseases.

Based on the arguments presented above I give a positive opinion on the dissertation work treating the topic "TREATMENT OF CERVICAL PRECANCEROSES BY ELECTROLOOP EXCISION (LLETZ) IN OUTPATIENT SETTINGS" for awarding the educational and scientific degree "DOCTOR" to Dr. Yonka Ivanova Kornovska.

07.11.2022

The PhD review prepared by:

Sofia

/ Assoc. Prof. Vesela Karamisheva, MD, PhD /